— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教办字〔2020〕3 号

山东省教育厅
关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

目前，我省已经启动重大突发公共卫生事件Ⅰ级响应，为全

力遏制疫情蔓延，坚决打赢疫情防控攻坚战，确保师生生命安全

和身体健康，根据教育部和省政府关于疫情防控工作最新要求，

将有关事项通知如下：

一、暂停举行一切聚集性活动，防止因人员聚集带来传染风

险。各中小学校一律停止组织假期到校活动和线下辅导答疑，严

 — 2 —

禁利用假期组织学生到校违规补课。

二、暂停面向中小学生和幼儿的所有教育文化培训辅导活

动。教育部门要会同市场监管等部门将相关要求及时传达到各教

育培训机构，并做好监督工作。

三、推迟幼儿园开园，具体开园时间根据疫情防控情势再行

确定。

四、各市、县（市、区）教育部门、高校和中小学要根据疫

情发展做好延迟开学的预案，提前做好人力和资源调配。严禁中

小学提前开学。

五、各类学校一律暂停校园场地开放。高校要严格控制外来

人员随意进入校园，取消各种旅游团组进入校园，对留校学生实

施疫情监测。

六、各地要指导和督促学校通过网络、电话、短信、微信等

方式开展健康教育，引导理性认识、科学防控疫情。提醒学生及

家长，原则上不要参加各类社会机构组织的校外培训、研学旅行、

户外拓展、比赛、展示、评比和考试等聚集性活动，尽量减少外

出探亲和旅游，尽可能不到人员密集场所。外出时务必佩戴口罩。

七、各地要设立举报电话、邮箱，对于违反上述要求造成疫

情蔓延的，要依法依规严肃追究有关责任人的责任。

山东省教育厅

2020 年 1月 25日

 — 3 —

  山东省教育厅办公室        主动公开     2020年 1月 25日印发

校对：孙乐为                                共印 20份